même de la matière qu'elle doit façonner. Il faut, pour créer l'homme, dégager cette matière de tant d'éléments impurs et grossiers ! D'ailleurs le propre de la matière est d'être tellement fluide qu'elle glisse constamment entre les doigts de Physis (1) ; cependant, avec l'aide des autres

(1) Fol. 24: « Erant duo rerum principia, unitas et diversum. Diver-
 « sum longe retro antiquissimum ; unitas non inceperat : simplex,
 « intacta, solitaria, ex se in se permanens, infinibilis et æterna. Unitas
 « Deus ; diversum non aliud quam Yle eaque indigens forma. Primi-
 « parens igitur deitas diversitatem incoluit, liminavit interminam, figu-
 « ravit informem, explicuit obvolutam, Ylen ad elementa, elementa ad
 « usias, usias ad qualitates, qualitates et usias ad materiam circum-
 « scribens. Ea ergo materia, ex ingenito sylvæ vitiosa contagio, ex
 « elementorum confusionibus transformabilis ; ex usiis substantialibus
 « facta est corpulenta ; corpulenta vero, essentialium quatuor conti-
 « nentiam, prima molitionis suæ fundamina, cervices nervosque ope-
 « ris, Physis argumentosa subiecit. In supremis operum magisteriis.
 « divinæ tamen sapientiæ lineas prosecuta, deplanatum iter quoque
 « liberum decurrit. Opificis Dei, quæ præcesserat, diligentia silvam
 « edocuerat jam se submittere, jam parere ; promiscuam revocarat ex
 « turbido, tumultuantem a litigioso, splendore vestierat impolitam ;
 « conditiones partium in plerisque contrarias fundatis ad pacem legi-
 « bus, fœderibus connexerat inconvulsis ; ne quid vagis liceret errori-
 « bus, distinctas singulis præfinierat mansiones. In iis utique nihil,
 « aut exiguum est, quod objaceat attractanti ; suberat tamen importuna,
 « tacita surrepensque sylvæ necessitas influentis ; ad id malignans
 « intendebat illuvies ut divini splendorem operis vel inficeret vel dam-
 « naret. Contra Physis invigilat uti vel evertat hujusmodi, si possibile
 « est, vel saltem deliniat imposturam ; at hæc cum subjeceret operi
 « materiam destinato, defluens quidem eliquavit in digitos et a specie
 « quam intenderat artifex lubricavit. Obviam propositis inconstantiam
 « Physis exhorruit effrænemque licentiam execravit. Curat, agit et pro-
 « movet, quantum natura patitur, lubricantem delineat, coerceat effluen-
 « tem. Præterea non elementa, sed elementorum reliquias ædificationi
 « suæ traditas recognoscit, quas utique de mundana concretione extre-
 « mas et superstites invenisset. Non igitur esset in opifice vel perito
 « de minus integris corporibus vel opus facere vel absolvere consum-
 « matum. Ad tantas namque importunas difficultates ingenium Physis
 « circumducit argutum ; sed, omissis quampluribus, ad materiam qua
 « substernitur operi visa est recurrere. In ea solas elementorum con-
 « templatur imagines, non veritatem de integro substantiæ purioris :
 « siquidem non elementa quæ perficiunt, sed elementorum usias fecu-
 « lentas a simplicibus et reliquias grossiores, igneum, terrenum : sic
 « cetera sensu grossiore contingens, plenas et integras, ubi plena et